Lo segon cap et article es que com lo dit en Eximeno Gomez digues e proposas que com el per ordinacio del dit reverent, noble et honorable Parlament d'Arago se offerra a entendre per si et ensemps a[b] los missatgers del principat de Cathalunya en tractar de concordia, si discordia alguna hi havia, entre els dits nobles et cavallers forans [con tal manament havia]<sup>64</sup> ab lo dit Parlament d'Arago. Al qual per lo dit Parlament del regne de Valencia hera stat respost que lo dit Parlament no havia ne ha alguna discordia ab los que es dien barons, nobles, cavallers ne gentil homens de fora, com no la y sapien. Et axi, tota ora que los dits barons, nobles, cavallers et gentiles homens forans et [f. 170v] altres qui a Corts et Parlaments generals son acostumats convocar, et son ja convocats, venir volran al dit Parlament et per tot lo dit Parlament seran fraternalment rebuts et tractats amigablement. Empero lo dit Parlament, ne singulars d'aquels, no tollien ni han tolt facultat alguna o dona-

64. Esta frase ha sido omitida por el copista y figura en ADZ. ms 669, f. 41v.

ven empaix al dit en Ximeno Gomez, missatger, d'anar parlar et tractar a[b] los dits nobles, cavallers et gentils homens de fora, et de referir et reportar al dit Parlament ço que plassent lis fos, com per lo dit Parlament sia donat loch als dits affers, tota vegada que sera benavenir d'aquells et creem prests d'abrassar tots aquells qui venir volran al dit Parlament, com les portes sien ubertes a tots aquells qui al dit Parlament volran venir et caber, com sien guiats de tots et qualsevol crimens et actesses fets et preparats tan rera et cetera.

Per les quals dites rahons en los dits punts proposades, lo reverent, noble et honorable Parlament d'Arago, foragitant tots debats et inconvenients, per paritat de raho et alia, deuria abraçar lo dit reverent, noble et honorable Parlament del regne de Valencia representant lo univers de aquell, com aquell compregue los de fora que en aquell venir no volen et cetera.

Lo tercer punt o article proposat de paraula es com lo Parlament del regne de Valencia, vehents los grans sinistros et inconvenients que son en los regnes, principat et terres a la Real Corona et regne d'Arago subjects per causa de grans gents strangeras que son entradas en aquells de stranyes nacions et se'n speran entrar, la qual cosa es gran destorb a la destruccio et examinacio de la justicia de la successio real, pregave, exortave, intimave et requerie los del dit Parlament d'Arago que, ensemps ab ells e ab los del regne de Mallorques et principat de Catalunya, entenguen en la deffensio, custodia et reforz dels dits regnes et principat per tal que pus facilment et segura la justicia de la successio de la dita Real Corona sia vista et dels dits regnes, principat et terres investit ab lo ceptre de la Real Corona d'Arago aquell qui per justicia deu esser nostre rey, princep et senyor natural. Empero, poch valdria investir nostre senyor lo rey qui sera elet per justicia de regnes desbats et dirruits per gents de stranyes [f. 171r] nacions, perque es de tot necessari occorrer prestament ab los remeys de reforz condecents per foragitar la dita gent strangera et vendra ab unitat et concordia de tots los regnicols dels dits regnes et principat la justicia de la successio et cetera. Remetent les dites coses pel dit missatger proposades a les reverencias, noblezas et honorables saviezas de cascu del dit present Parlament si alguna cosa per sa oblivi o en altra manera sera desviant et discorde a la cedula o scriptura per lo dit Parlament del regne de Valencia liurada per resposta lur al dit honorable en Ximeno Gomez, missatger del dit reverent, noble et honorable Parlament del regne d'Arago trames al del regne de Valencia, per lo qual es stat trames lo dit Galceran de la Serra per missatger a aquest per proposar les dites coses et cetera.